
 
 

 

 

 

 

 

 
残りの日々を大切に 

  本格的な寒さがやってきました。ついこの間，年が明けたと思ったら，卒業

式まで残り３０日とわずかになりました。春に花を咲かせようと，寒さにじっ

と耐え，開花の準備をするつぼみのように，子ども達も卒業に向けて着々と準

備をしています。残り少ない学校生活，一日一日を大切に過ごしてほしいと思

います。 

学習予定 
国 語 科 「人を引きつける表現」 

「思い出を言葉に」 

音 楽 科 「きっと届ける」 
「旅立ちの日に」                                                                               

社 会 科 「つながりの深い
国々のくらし」 

図画工作科 「卒業制作 オルゴール作
り」 

算 数 科 「算数のしあげ」 
「算数卒業旅行」 

家 庭 科 「共に生きる地域での生活」 

理    科 「学びをつなごう」 
「地球に生きる」 

体 育 科 「縄跳び」 
「マット・跳び箱」 
「サッカー」 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

集金について 
 

２月13日（火） 
が集金日で
す。 
今回，学年費
は集金しませ
ん。 

総社市立総社東小学校 

第６学年 令和６年１月３１日 

なかよしフェスティバル 
 
1 月 26 日に開催されたフェスティバル。
成功するように１２月から計画的に話合いを 
行ってきました。役割分担，作り方，会場の

設営など考えることはたくさんありました
が，グループで協力して行うことができまし
た。 

 



 
 

 
 
☆２月８日（木） 交通安全教室と東中学校オープンスクールについて 

引率のボランティアとして参加をしてくださる保護者の方にはお礼申し上げ
ます。ありがとうございます。再度，次の確認をお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
☆２月２２日（木）東中ピアサポート 
  昨年度，東小学校の６年生だった子ども達が，中学生の先輩として 

やってきます。中学校生活について事前に質問を送っていた内容やそ
れ以外のことも詳しく教えてくれるようです。このピアサポートを通
してさらに中学校への期待が膨らみ，なりたい自分に近づけるように
努力することと思います。  

 
☆服装・身なりについて 
  3 月には，卒業式練習が始まります。服装や身なりを整えて参加す
ることができるように確認してください。詳しくは東小学校服装規定
をご覧ください。 
【名札・前ボタン・袖ボタン・靴下（くるぶしが隠れるもの）・肩より長い髪は

くくる・前髪は目にかからないように 等】 
 
☆２月２１日（水） 参観日・学級懇談・PTA 学年活動  
    今年度最後の授業参観・学級懇談になります。学級懇談では，卒業式や
中学校に向けての心構えなどの話をさせていただこうと思っています。ご多忙と
は存じますが，ご参観ください。 

   また，２校時には学年委員さんが企画してくださった学年行事を行う予定で
す。詳しくは 1 月 24 日に配付した学年委員さんからのお便りをご確認くださ
い。 

 

 

お知らせ・お願い 
 

○自転車とヘルメットの準備をお願いします。 

・乗り慣れた自転車 

・かぶり慣れたヘルメット ※中学指定のものでなくてもよいです。 

○自転車の整備をお願いします。 

・ブレーキはきくか  ・タイヤに空気は入っているか  など 

○自転車の安全な乗り方は大丈夫でしょうか。不安な場合は，ご家庭で練習をお

願いします。 

＊雨天の場合も自転車で東中学校へ行きます。雨がっぱの用意もお願いします。 

 


